
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: Edilizia Privata, Lavori Pubblici, Ambiente

Determina n. reg. 421 del 22-11-2022 avente ad oggetto:
CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN'OPERA DI
"SVILUPPO TURISTICO DEL TERRITORIO"CIG: 93698959F4 - CUP:
J62C22000910006 NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

PREMESSO:

che con determina a contrarre n. 317 del 31.08.2022 è stato indetto un concorso di
progettazione, ai sensi dell’art.152 e seguenti del DLgs. 50/2016, mediante procedura
aperta ai sensi dell’art. 60 del codice, per l’individuazione della migliore proposta
progettuale relativa all’intervento dell’opera “Sviluppo turistico del territorio” in tema
di transizione ecologica con riguardo al turismo lento ed alla promozione delle
peculiarità del territorio locale – CUP J62C22000910006, CIG: 93698959F4;

che con la medesima determinazione sono stati approvati i relativi documenti di gara;

che per la gestione del Concorso di progettazione si è stabilito di avvalersi di una
piattaforma e-procurement che consente, tra le altre, il rispetto dei più stetti requisiti di
sicurezza, il supporto tecnico e l’assistenza ai partecipanti, il mantenimento
dell’accesso al sistema per gestione e backup per almeno n° 18 mesi e la copertura
assicurativa per la S.A., sviluppata appositamente dalla ditta Digital PA;

VISTO il Bando id. 39 pubblicato il 1.09.2022 e dato atto che il termine per la presentazione
delle offerte da parte degli operatori economici interessati è stato fissato per il giorno
14/11/2022, tramite la citata piattaforma raggiungibile al link:
https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/;

RILEVATO che il predetto bando è stato pubblicato conformemente all'art. 72 e 73, comma
4 del D.Lgs 50/16 e s.m.i. e al D.M. MIT 02.12.2016;

PRESO ATTO che nel termine suindicato è scaduto;

VISTO che l’art. 77 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che la valutazione delle offerte
dal punto di vista tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice,
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, è possibile procedere a tale
nomina, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte;

VISTO che, ai sensi del comma 3, del predetto art. 77, in caso di affidamento di contratti per
servizi e forniture d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per lavori di
importo inferiore a un milione di euro ovvero per quelli che non presentano particolare
complessità, le stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare alcuni componenti interni,
escluso il Presidente, nel rispetto del principio di rotazione;

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/


TENUTO CONTO che gli esperti devono necessariamente essere iscritti all’Albo nazionale
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC, anche se
appartenenti alla stazione appaltante che indice la gara;

CONSIDERATO:

che il comma 3 dell’ art.77 del D.Lgs 50/2016, relativo alla scelta dei commissari, è
sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019
e s.m.i.;

che ai sensi dell’art. 216 comma 12 del Dlgs 50/2016 fino all’adozione della disciplina
in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente
individuate da ciascuna stazione appaltante;

RITENUTO che i commissari sono chiamati a svolgere le funzioni e i compiti
preventivamente definiti nel disciplinare di gara;

DATO ATTO di procedere alla nomina di commissari sia interni che esterni a questa S.A.,
scegliendo componenti che presentino competenze specifiche inerenti all’oggetto della gara;

STABILITO pertanto, di costituire la Commissione esaminatrice nelle seguenti persone:

PRESIDENTE            Dott. Ramina Giancarlo

COMMISSARIO        Arch. Zarantello Giancarlo

COMMISSARIO        Dott. Carlotto Gabriele

SEGRETARIA           Dott.ssa Marinella Indulgenza

ACCERTATO che i commissari sopra indicati siano tutti in possesso di comprovate
competenze inerenti la materia oggetto dell’appalto;

VERIFICATO, in ragione di quanto previsto dagli art. 77, comma 9, e 216, comma 12, del
D.Lgs. n. 50/2016 nonché sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.
445/2000, che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa
relativamente al contratto in oggetto e che verso gli stessi non sussistono le cause di
incompatibilità e di astensione all’assunzione dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del
citato art. 77;

VISTO l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la presidenza delle
commissioni, la relativa responsabilità delle procedure di appalto e concorsuali e la
conseguente nomina delle Commissioni di gara;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Urb Giorgio Gugole;

RICHIAMATI:

il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267;

gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale;

il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 16.02.2022;

gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità;



la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 29.12.2021, avente ad oggetto:
“Approvazione bilancio di previsione 2022-2024 – nota di aggiornamento al
documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024 e della nota integrativa.”;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 19.01.2022, avente ad oggetto: “Piano
Esecutivo di Gestione 2022-2024. Assegnazione risorse finanziarie.”;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 28.06.2022, avente ad oggetto:
“Approvazione del ‘Piano degli obiettivi / Piano della Performance 2022/2024.
Esercizio 2022.’”;

Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa
(controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:1.

di nominare per l’aggiudicazione del concorso di progettazione in due gradi2.
finalizzato alla redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, dell’intervento
relativo all’opera pubblica denominata “Sviluppo turistico del territorio” in tema di
transizione ecologica con riguardo al turismo lento ed alla promozione delle
peculiarità del territorio locale; CUP J62C22000910006, CIG: 93698959F4 indetto
tramite procedura aperta, la seguente Commissione;

PRESIDENTE            Dott. Ramina Giancarlo1.

COMMISSARIO        Arch. Zarantello Giancarlo2.

COMMISSARIO        Dott. Carlotto Gabriele3.

SEGRETARIA           Dott.ssa Marinella Indulgenza4.

di approvare l’atto di ricusazione che verrà pubblicato sulla piattaforma3.
e-procurement Digital PA nella sezione Dettagli del presente concorso, sarà reso
disponibile il modulo per consentire ai partecipanti la ricusazione di uno o più membri
della commissione;

di dare atto:4.

che i predetti componenti, sono in parte dipendenti dell’Ente ed in parte
esterni;

che si è verificato, sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del
D.P.R. n. 445/2000, che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione
tecnica o amministrativa relativamente al contratto in oggetto e che verso gli
stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione
dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77;

che che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Urb Giorgio Gugole
e che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 c. 2 del
codice dei contratti, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non
sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse,anche potenziale,
previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di



comportamento e alla normativa anticorruzione rispetto all'adozione del
presente atto;

di impegnare a valere sul Fondo assegnato al Comune di Trissino di € 47.652,78,5.
€.5.000,00 per le spese di commissione da destinarsi ai soli membri esterni;

di dare atto che il capitolo è 113063, la voce: “Incarichi progettazione e prestazioni6.
professionali lavori pubblici”;

di disporre:7.

che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione
di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147bis, 151
comma 4, 153 comma 5 e dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n.
267/2000;

che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente
provvedimento siano pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo
internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di5.
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Trissino, 22-11-2022

Il Responsabile del Settore IV
 Giorgio Gugole

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005


